
UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN KHÊ 

Số: 442/QĐ-THVK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Đông, ngày 24 tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội  

năm học 2025-2026 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN KHÊ 

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN 

Việt Nam v/v ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng chính phủ về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn 

một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; 

Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và 

quan hệ lao động; 

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ ban hành Nghị 

định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;  

 Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện Cha mẹ học sinh  

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT ban 

hành Điều lệ trường Tiểu học;  

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT Hướng 

dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;  

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy 

chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân;  

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy 

Hà Nội về “đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ 

quan nhà nước” 

Theo tình hình thực tế tại Trường tiểu học Văn Khê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế phối hợp giữa nhà trường, 

gia đình, xã hội năm học 2025-2026. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



 Điều 3. Các đồng chí CBGVNV Trường tiểu học Văn Khê, cha mẹ học sinh 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; (để t/h) 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUY CHẾ 

Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội năm học 2025-2026 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 442/QĐ-THVK ngày 24/10/2025 của Hiệu trưởng 

Trường tiểu học Văn Khê) 

 

CHƯƠNG I. 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng áp dụng  

Quy chế này quy định nguyên tắc, hình thức, nội dung và trách nhiệm phối hợp 

của nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục học sinh tại trường tiểu học Văn Khê 

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

1. Đảm bảo sự thống nhất về quan điểm, nội dung, phương pháp giáo dục nhằm 

thực hiện có hiệu quả mục tiêu giáo dục. 

2. Tổ chức các hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công 

tác giáo dục học sinh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi bên theo 

quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Bảo đảm tính kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả trong các hoạt động phối hợp; 

nâng cao Đối vớimỗi bên tham gia. 

Điều 3. Hình thức phối hợp  

Phối hợp thông qua các hình thức: trao đổi ý kiến, cung cấp thông tin bằng văn 

bản, cử đại diện tham gia theo yêu cầu, thực hiện quy chế phối hợp giữa các bên tham 

gia và các hình thức khác 

Chương II 

NỘI DUNG PHỐI HỢP 

Điều 4. Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục hàng năm  

1. Đối với nhà trường  

a) Thực hiện xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục hằng năm theo mục tiêu 

giáo dục toàn diện; chú trọng công tác quản lý và giáo dục đạo đức, văn hóa ứng xử, 

giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng, giáo dục pháp luật và ý thức, trách 

nhiệm công dân cho học sinh; kết hợp hài hòa “dạy chữ”, “dạy người” xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; xây 

dựng và thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học.  

b) Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục hằng năm nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục; tăng cường kỷ cương, nền nếp trường, lớp 

học; tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục 

theo hướng thực chất và bền vững.  

c) Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục hàng năm nhằm nâng cao vai trò 

Đối vớicán bộ, giáo viên, nhân viên đặc biệt là vai trò của giáo viên chủ nhiệm trong 

việc phối hợp với giáo viên bộ môn thực hiện đánh giá chính xác, công bằng kết quả 



rèn luyện và học tập của học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học 

sinh; thường xuyên trao đổi với gia đình học sinh theo quy định của điều lệ trường học 

hiện hành.  

d) Xây dựng kế hoạch dạy học của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo 

đảm chất lượng của nhà trường. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên và phối hợp với phụ huynh trong tổ chức dạy học trực tiếp, 

trực tuyến và các hoạt động giáo dục khác. Thông tin đến phụ huynh và học sinh các 

phương án dạy và học của nhà trường trong thời gian học sinh nghỉ học.  

2. Đối với của gia đình 

Tham gia hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường; chủ 

động, tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào chương trình, kế hoạch giáo dục hàng 

năm và các hoạt động giáo dục theo kế hoạch của nhà trường thông qua Ban Đại diện 

cha mẹ học sinh.  

3. Đối với cấp trên.  

Chủ trì, tập huấn, hướng dẫn xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục hàng 

năm về giáo dục văn hóa, chính trị, pháp luật, đạo đức, thể chất, kỹ năng sống, sức 

khoẻ sinh sản vị thành niên, an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, tai nạn thương 

tích, đuối nước, dịch bệnh; vệ sinh thực phẩm, môi trường cho học sinh; văn hóa ứng 

xử trong trường học; hoạt động trải nghiệm; giáo dục địa phương; dạy học trực tiếp, 

trực tuyến và các hoạt động giáo dục khác. 

Điều 5. Giáo dục học sinh  

1. Đối với nhà trường. 

a) Nhà trường có trách nhiệm thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục, quy tắc ứng 

xử; chủ động phối hợp với gia đình và xã hội để tổ chức hoặc tham gia các hoạt động 

giáo dục theo kế hoạch của nhà trường, bảo đảm an toàn cho giáo viên và học sinh; 

thông báo về kết quả học tập, rèn luyện của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ; 

giải quyết những vướng mắc trong quá trình tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá kết 

quả học tập của đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.  

b) Quản lý, tổ chức giảng dạy và các hoạt động giáo dục khác theo mục tiêu 

chương trình giáo dục; tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục kỹ năng 

sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa, hoạt động xã hội, từ thiện vì cộng đồng, hoạt 

động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, phù 

hợp với độ tuổi, đặc điểm sinh lý, tâm lý của học sinh nhằm hình thành và rèn cho học 

sinh kỹ năng sống, kỹ năng thực hành, nếp sống, ý thức tổ chức kỷ luật; đánh giá kết 

quả học tập, rèn luyện của học sinh trong thời gian học tập ở trường, tham gia hoạt 

động ngoại khóa trong và ngoài nhà trường.  

c) Huy động lực lượng giáo viên thực hiện công tác phổ cập giáo dục, chủ động 

cùng chính quyền địa phương và gia đình tạo điều kiện cho trẻ được hưởng quyền học 

tập theo quy định của pháp luật.  

d) Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh, trao đổi thông tin, hỗ trợ cha mẹ 

học sinh về kiến thức, phương pháp giáo dục.  

2. Đối với gia đình. 



a) Phối hợp với nhà trường và các tổ chức, cá nhân trong hoạt động chăm sóc, 

nuôi dưỡng, giáo dục, bảo đảm an toàn cho học sinh; tạo điều kiện cho học sinh tham 

gia hoạt động trải nghiệm, giáo dục địa phương, hướng nghiệp, hoạt động xã hội, hoạt 

động vì cộng đồng và các hoạt động giáo dục khác theo kế hoạch giáo dục của nhà 

trường; không để con em bỏ học, bảo đảm quyền và nghĩa vụ của trẻ em theo Công 

ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị, Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 

tháng 6 năm 2019 của Quốc hội, Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05 tháng 4 năm 

2016 của Quốc hội và các văn bản pháp luật có liên quan.  

b) Tiếp nhận thông tin về kết quả học tập, rèn luyện của con hoặc người được 

giám hộ; tham gia hoạt động giáo dục theo kế hoạch của nhà trường; tham gia hoạt 

động của ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường; phối hợp với nhà trường, cơ 

quan quản lý giáo dục giải quyết các vấn đề có liên quan đến việc giáo dục con hoặc 

người được giám hộ theo quy định.  

3. Đối với cơ quan, tổ chức.  

Ủy ban nhân dân phường tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện 

vọng của học sinh trên địa bàn về các vấn đề học sinh quan tâm.  

Điều 6. Quản lý học sinh  

1. Đối với nhà trường  

a) Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục đạo đức, lối sống 

của học sinh. Phát huy vai trò Đối vớicác tổ chức đoàn thể và đội ngũ giáo viên trong 

việc xây dựng nền nếp tự quản, giáo dục lý tưởng, hoài bão, ước mơ cho học sinh; 

thường xuyên giữ mối liên lạc với gia đình học sinh, nhất là nhóm học sinh yếu thế và 

chậm tiến bộ, để nắm bắt tâm tư tình cảm, theo dõi sát sao tình hình tư tưởng, diễn 

biến tâm lý và có biện pháp kịp thời giáo dục học sinh; định hướng học sinh nâng cao 

nhận thức về văn hóa ứng xử trên môi trường mạng xã hội; hướng dẫn các em tham 

gia các trang mạng xã hội bảo đảm quyền tự do cá nhân trong giới hạn cho phép, song 

không được vi phạm các quy định của pháp luật và quy tắc ứng xử học đường.  

b) Phối hợp với các cơ quan, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh. 

Khi xảy ra bạo lực học đường, thông báo kịp thời với gia đình học sinh để phối hợp xử 

lý; trường hợp vụ việc vượt quá khả năng giải quyết của nhà trường thì thông báo kịp 

thời với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng để phối hợp xử lý theo quy 

định của pháp luật.  

c) Giám sát việc học tập, rèn luyện của học sinh; khen thưởng học sinh có thành 

tích; động viên học sinh lưu ban.  

2. Đối với gia đình  

Quản lý, giám sát lịch trình học tập, vui chơi giải trí, sinh hoạt của con em 

mình; thường xuyên nhắc nhở và yêu cầu con em thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật trước khi ra khỏi nhà. Nắm bắt diễn biến tư tưởng và học tập, rèn luyện của 

con em mình cùng những học sinh khác, chủ động thông báo cho nhà trường và giáo 

viên chủ nhiệm những vấn đề không bình thường để thống nhất biện pháp phối hợp 

giáo dục. Chịu trách nhiệm về hành vi vi phạm của con em mình gây ra theo quy định 

của pháp luật. 

3. Đối với cơ quan, tổ chức  



Hỗ trợ nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục; tạo điều kiện cho giáo viên 

và học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm; phối hợp quản lý học sinh trên địa bàn 

dân cư; xử lý các hoạt động tiêu cực, hành vi vi phạm pháp luật có ảnh hưởng xấu đến 

học sinh.  

Điều 8. Đảm bảo an ninh, an toàn trường học  

1. Đối với nhà trường  

a) Đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nhà trường; xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; 

tai nạn thương tích, đuối nước, thiên tai, dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; phối 

hợp chặt chẽ với y tế của phường trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh.  

b) Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử trong trường học; giáo 

dục kiến thức, hướng dẫn kỹ năng để học sinh biết tự bảo vệ mình khi tham gia môi 

trường mạng.  

2. Đối với gia đình  

Phối hợp với nhà trường, cơ quan quản lý giáo dục; các cơ quan chức năng 

khác để giải quyết các vấn đề có liên quan đến an ninh, an toàn trường học trong việc 

giáo dục con hoặc người được giám hộ; chịu trách nhiệm bảo vệ con em mình theo 

quy định của pháp luật.  

3. Đối với cơ quan, tổ chức  

Ủy ban nhân dân cấp phường và các cơ quan chức năng tiếp nhận, xử lý thông 

tin, thông báo, tố giác; phối hợp xác minh, đánh giá, điều tra về hành vi xâm hại, tình 

trạng mất an toàn hoặc gây tổn hại, mức độ nguy cơ gây tổn hại đối với học sinh.  

Điều 9. Xây dựng cơ sở vật chất trường học 

1. Đối với nhà trường:  

a) Xây dựng cơ sở vật chất theo yêu cầu chuẩn hóa, hiện đại hóa, đáp ứng yêu 

cầu học tập của học sinh; đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.  

b) Xây dựng kế hoạch, thực hiện huy động mọi nguồn lực của cộng đồng để 

tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học. 

2. Đối với gia đình  

a) Thông qua Ban Đại diện cha, mẹ học sinh đề xuất với nhà trường và chính 

quyền địa phương tạo điều kiện phát triển về quy mô trường lớp, đảm bảo về cơ sở vật 

chất; phối hợp với nhà trường, thực hiện các khoản thu từ học sinh theo quy định; thỏa 

thuận với nhà trường đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ hoạt động giáo dục và 

tham gia thực hiện xã hội hóa giáo dục hỗ trợ nhà trường tăng cường cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học 

b) Xây dựng mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội nhằm đảm bảo sự 

đồng thuận trong thực hiện các hoạt động giáo dục; giúp đa dạng và tối đa hóa các 

nguồn lực xây dựng cơ sở giáo dục theo hướng mở, đảm bảo môi trường giáo dục tốt 

nhất cho học sinh.  

3. Đối với cơ quan, tổ chức  

a) Hỗ trợ các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp giáo dục  



b) Rà soát, hoàn thiện các chính sách để tăng cường huy động và đa dạng hóa 

các nguồn lực xã hội thúc đẩy công tác khuyến học, khuyến tài; tăng cường đầu tư về 

cơ sở vật chất; các điều kiện phục vụ cho hoạt động dạy, học cho các nhà trường theo 

yêu cầu chuẩn hóa, hiện đại hóa, đáp ứng yêu cầu học tập của học sinh.  

Điều 6. Mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

1. Mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội nhằm đảm bảo sự đồng 

thuận trong thực hiện các hoạt động giáo dục; giúp đa dạng và tối đa hóa các nguồn 

lực xây dựng cơ sở giáo dục theo hướng mở, đảm bảo môi trường giáo dục tốt nhất 

cho từng học sinh. Phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội đảm bảo tính 

dân chủ, bình đẳng, hợp tác, công khai và giải trình. 

2. Nhà trường chủ động tuyên truyền và thông báo tới gia đình học sinh về chủ 

trương, đường lối, kế hoạch và hoạt động giáo dục hàng năm của nhà trường; trao đổi 

tình hình rèn luyện, học tập và thống nhất biện pháp giáo dục học sinh; vận động gia 

đình đưa học sinh bỏ học trở lại lớp; tạo điều kiện để cha mẹ hoặc người giám hộ học 

sinh đến lớp tìm hiểu và hỗ trợ học sinh rèn luyện, học tập; huy động và tạo điều kiện 

để gia đình học sinh tham gia xây dựng nhà trường theo đúng quy định của pháp luật 

và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đóng góp. 

3. Nhà trường tham gia phổ biến trong cộng đồng dân cư trên địa bàn về đường 

lối chính sách giáo dục của Đảng, Nhà nước, của ngành; thường xuyên cập nhật tình 

hình của xã hội và cộng đồng dân cư; xây dựng nhà trường trở thành trung tâm văn 

hóa, giáo dục của địa phương; tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động 

trải nghiệm tìm hiểu lịch sử, văn hóa địa phương và các hoạt động xã hội khác; tham 

mưu, đề xuất với chính quyền địa phương tạo điều kiện cho nhà trường phát triển về 

quy mô, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục; tiếp 

nhận các khoản tài trợ của các lực lượng xã hội theo đúng quy định. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 7. Đối với nhà trường 

Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học 

sinh trong nhà trường thực hiện Quy chế này. 

Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế này của tổ chức, đoàn thể trong nhà 

trường để nắm tình hình và bàn biện pháp phối hợp quản lý chăm sóc giáo dục trẻ.  

Điều 8. Đối với gia đình, ban đại diện cha mẹ học sinh 

Phối hợp với nhà trường và các cơ quan, tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả, 

trách nhiệm của gia đình. 

Qui chế ngày có hiệu lực kể từ ngày ký và thực hiện trong năm học 2025-2026, 

trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc hai bên sẽ cùng nhau góp ý để có sự 

điều chỉnh phù hợp với thực tế./. 

 


